
1 

会  議  録 （3） 

発 言 者 発 言 内 容 

宇津木課長   
春名会長 
宇津木課長  
春名会長    
春名会長  
春名会長  
春名会長 
春名会長 
春名会長      
春名会長  
冨田会長 
春名会長 

皆様、こんにちは。ただいまから、令和元年度第５回高齢者福祉審議会を 
開催いたします。開会にあたりまして春名会長よりご挨拶を頂戴したいと思い 
ます。 

＜会長 あいさつ＞ 
高齢者審議会第８条に会長が議長となると規定がありますので、春名会長に

議長になっていただきまして会議の進行をお願いしたいと思います。 
それでは議長を務めさせていただきます。 
会議がスムースに進行できますよう委員の皆様にご協力のほどお願いしま

す。現在の出席委員は１２名出席でございます。小林委員、山崎委員、福島委

員は欠席の連絡を受けています。 
半数以上出席しているため、条例第８条の規定により会議は成立となりま

す。 
会議の傍聴についてはホームページで周知したところ、今回は希望がありま

せんでしたので報告いたします。 
次に会議録の署名の委員を指名させていただきます。 
今回は松本委員にお願いいたします。 
本日の議題は３点でございます 
１点目 敬老祝金支給事業の見直しについて 
２点目 介護予防・日常生活圏域ニーズ調査について 
３点目 その他について、ご審議いただきます・ 
事務局より説明をお願いします。  
初めに、「敬老祝金支給事業の見直しについて」を議題といたします。事前

に送付した答申（案）を事務局より説明いたします。 
〈 説明 〉 

ありがとうございました。ただいま事務局から答申（案）について説明があ



2 

発 言 者 発 言 内 容  
川名委員  
春名会長 
原田委員   
春名会長 
門原委員   
春名会長 
松下委員    
春名会長    
春名会長 
春名会長    
春名会長  

りましたが、ご意見を伺い内容の確認をお願いいたします。 
１ 答申にあたっての中の高齢者に対し敬老の意を表するとありますが、敬
老祝金と言う言葉を入れたほうが良いと思います。 

他に意見はございますか。 
祝金事業は昭和４６年から始まっているとのことですが、この事業が何年た

っているのか例えば、５０年経過しているとか、文章に盛り込んでほしいと思

います。 
他に意見はございますか。 
答申（案）を読んでいくと、入間市全体の予算の中で、福祉のための予算が

どの位なのか、以前、事務局からの資料で示していただきましたが、将来どう

なるのかとうい事も文章にいれることができればいいと思います。 
他に意見はございますか。 
２．答申内容についてですが、現行、答申となっている中で、答申の中で、 
祝状と記念品（千円程度の狭山茶）となっていますが、この点は千円程度のお

茶とは明記しない方がいいのかなと思います。例えば祝状と祝品とかかえられ

ないのかと思います。  それでは意見も出尽くしたようですので、出た意見に基づき修正いたしま
す。最終的な答申書につきましては、私と法師副会長にご一任いただけますで

しょうか。 

〈異議なしの声〉  それでは責任をもって答申書を修正させていただきます。  田中市長への答申でございますが、本来なら、審議会を開催して、皆さまの
前で答申書をお渡しすべきところでありますが、私と法師副会長で、市長に答

申書をお渡ししたいと思いますが、よろしいでしょうか 
〈異議なしの声〉  ありがとうございます。それでは、事務局の方で市長の日程を調整してもら

っているとのことですので、説明をお願いします。 



3 

発 言 者 発 言 内 容 

冨田主幹 
春名会長  
春名会長  
冨田主幹 
春名会長 
春名会長 
宇津木会長 
春名会長 
宇津木会長  
法師副会長  １０月２５日（金）午前１１時３０分、場所は市長室を予定しています。  議題１の「老祝金支給事業の見直しについて」は終わりにさせていただきま

す。 
次に議題２「介護予防・日常生活圏域ニーズ調査について」を議題といたし

ます。事務局から説明をお願いします。 
〈 説明 〉  ありがとうございました。何かご質問等はありますか。  議題３「その他」を議題といたします。事務局から説明をお願いします。  事務局からは特にございません。  これで議長の座を降ろさせていただきます。皆様、ありがとうございました。  ありがとうございました。最後に法師副会長より閉会のごあいさつをいただ

きたいと思います。  それでは令和元年度第５回高齢者福祉審議会を終了します。  
議事のてん末・概要を記載し、その相違なきことを証するためここに署名する。 

               年    月    日 

 

 

     議 長 の 署 名                                                 

 

 

     議長が指名した者の署名                                                 



4 

発 言 者 発 言 内 容  
 


